1

*$210776$150005$*
*$210776$150005$*

Documento : 79657 - 1

1

Aprova a Política Nacional de
Defesa, a Estratégia Nacional de
Defesa e o Livro Branco de Defesa
Nacional, encaminhados ao Congresso
Nacional pela Mensagem (CN) nº 2 de
2017 (Mensagem nº 616, de 18 de
novembro de 2016, na origem).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Ficam aprovados os textos da Política

Nacional de Defesa, da Estratégia Nacional de Defesa e do

Livro Branco da Defesa Nacional, encaminhados ao Congresso

Nacional pela Mensagem (CN) nº 2 de 2017 (Mensagem nº 616, de

18 de novembro de 2016, na origem).

Art. 2º As recomendações apresentadas pelo

Congresso Nacional nos termos do § 3º do art. 9º da Lei

Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, constam do Anexo a

este Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 8 de novembro de 2018.

7

8

9

10

11

12

13